
CADERNO 1  9SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2012

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0192/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 14/2/2012

CONSIDERANDO: a AAI nº 0130/09-GAB/CGPC de 06/02/09, 
ter sido sobrestada pela PORTARIA Nº  01270/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 27/12/10;
CONSIDERANDO: ter cessado os motivos do referido 
sobrestamento;
CONSIDERANDO: a necessidade do completo esclarecimento 
dos fatos comunicados e ainda a impossibilidade da autoridade 
designada DPC REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA, em promover a 
apuração da AAI nº 0130/09-GAB/CGPC de 06/02/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0130/09-GAB/CGPC de 06/02/09, designando a DPC IVETE 
PINHEIRO, lotada nesta Corregedoria, para prosseguir na 
apuração no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0193/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 14/2/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0157/10-GAB/CGPC de 
09/03/10, que apurou a conduta funcional dos servidores, IPC’s: 
MARCO ANTÔNIO DAMASCENO RODRIGUES e JOSÉ GERALDO 
DA SILVA, em razão das denúncias formuladas pela Srª. CARLA 
PATRÍCIA LEITE MATOS, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte dos servidores;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
15 (QUINZE) DIAS DE SUSPENSÃO, ao servidor IPC MARCO 
ANTÔNIO DAMASCENO RODRIGUES e 20 (VINTE) DIAS DE 
SUSPENSÃO, ao servidor IPC JOSÉ GERALDO DA SILVA, por 
transgressão disciplinar  prevista no artigo 74,  inciso VII da Lei 
Complementar nº 022/94, observando o que dispõe o artigo 79 
§ 1º, todos do mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o 
artigo 189 § 2º da  Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0041/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 10/2/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343234
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso: EZEQUIEL LOPES RODRIGUES, da DP de Cametá, 
em 28/12/11, fato que gerou o IPL nº 00054/2012.000069-2, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 09/02/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0042/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 13/2/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343238
CONSIDERANDO: o teor do TD de GERCILENE SANTOS DE 
AMORIM, que relata estar sofrendo reiteradas ameaças, bem 
como ter sido agredida fi sicamente no dia 14/04/11, condutas, 
em tese, atribuídas ao servidor: IPC ANDRÉ DOMINGOS 
AGRISANI BRÍCIO , conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0043/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 13/2/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343240
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso de Justiça: JEAN CARLOS SOUZA DO NASCIMENTO, 
da DP de Castanhal, no dia 09/01/12, o que gerou o IPL nº 
280/2012.000030-1, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
09/02/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 

(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0044/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 13/2/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343248
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as faltas ao serviço, 
no mês de OUTUBRO/2011, na DP de XINGUARA, em tese, por 
parte do servidor: OSVALDO PASSOS DE AZEVEDO, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 09/02/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - PAULO CESAR MELO DA SILVA - Lotação - Redenção 
(Superintendência)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0045/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 14/2/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343252
CONSIDERANDO: o TD de FRANCISCO DAS CHAGAS SANTOS 
TORRES, onde alega que policiais civis sob o comando, em 
tese, do DPC ÉDER MAURO CARDOSO BARRA, no dia 11/05/10, 
teriam invadido o seu imóvel e detido ilegalmente o declarante, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 08/02/10 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALCIDEA NEIDE DA SILVA FEITOSA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº049/2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343004
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:o disposto nos artigos 53 e 55 da 
supramencionada Lei Complementar que prevê a criação da 
Comissão Permanente de Promoção – COPEP;
CONSIDERANDO:os termos do artigo 113 do Decreto nº. 2.690 
de 18.12.2006 – Regimento Interno da Polícia Civil do Estado do 
Pará, que defi ne as atribuições da Comissão.
RESOLVE:I – REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº. 226/2011-
DGPC/DIVERSOS, de 18.05.2011, e designar os servidores 
abaixo relacionados, para sob a Presidência da primeira 
comporem a Comissão Permanente de Promoção – COPEP, para 
realizar o processo de promoção funcional das categorias de 
policiais civis do Estado do Pará, sem prejuízo das atividades dos 
integrantes da Comissão.
DPC  VERA LÚCIA OLIVEIRA LOUREIRO – Presidente
DPC  LIANE MARIA LIMA MARTINS  - Membro
DPC  MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA - Membro
II – Designar a servidora EVANILDE RODRIGUES PALETA, Escrivã 
de Polícia Civil,como secretária do Processo de Progressão, a qual 
fi cará à disposição da referida Comissão três vezes por semana, 
em caráter exclusivo.
III – Determinar às Diretorias de administração e de Recursos 
Humanos que adotem as providências ao fi el cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º50/2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343014
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº. 131/2012-GAB.SEC.
SEGUP, subscrito pelo Secretário de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social do Pará, Luiz Fernandes Rocha;
RESOLVE:I – CEDER,  o servidor DILERMANDO DANTAS JUNIOR, 
Delegado de Polícia Civil, matrícula nº. 57193830/1, a Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, com ônus para 
o órgão de origem, a contar de 13/02/2012;
II – Determinar às Diretorias de Polícia Especializada - DPE, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º51/2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343021
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
RESOLVE:I – CEDER,  o servidor JOZIAS ROBERTO REIS 
FERREIRA, Investigador de Polícia Civil, matrícula nº. 5856965/1, 
a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
com ônus para o órgão de origem, a contar de 13/02/2012;
II – Determinar às Diretorias de Polícia Especializada - DPE, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

SUSPENSÃO DA ABERTURA DE PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343118

O pregoeiro da Polícia Civil comunica que por decisão 
administrativa, o pregão de nº. 005/2012, cujo objeto é a 
contratação de pessoa jurídica especializada na realização de 
serviços de desinsetização, desratização e descupinização a 
serem executados na dependências - internas e externas - da 
Delegacia Geral da Polícia Civil,  cuja abertura estava marcada 
para o dia 17/02/2012 às 9:00 horas está suspensa.
Alexandre Cruz
Pregoeiro

PORTARIA Nº073/2012-DGPC/DRH/PC 
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343167
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto Governamental  
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:que o (a) Servidor (a) ROBERTO COSTA 
BATISTA, ESCRIVÃO DE POLICIA, matricula n° 64459/1, no dia 
30.08.2011 solicitou sua Aposentadoria através do processo 
nº 2011/341762, requer seu afastamento para aguardar 
Aposentadoria, através de requerimento, com base no artigo 
112§1º do RJU, etc...
RESOLVE: I – Conceder ao (a) servidor (a) ROBERTO COSTA 
BATISTA, ESCRIVÃO DE POLICIA, matricula n° 64459/1, o direito 
de aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e 
sem prejuízo de sua remuneração a contar de 02 DE FEVEREIRO 
DE 2012;
II – Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343173

PORTARIA: 121-DF-2012
Objetivo: A fi m de gerenciar a instalação de equipamentos 
de informática e o sistema de rastreamento veicular para a 
operação carnaval 2012 e cumprir determinação na implantação, 
treinamento e coordenação do NEAC.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas, Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5585791/Alfredo Silva da Silva Alves (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 20/01/2012 a 24/01/2012
5334748/Carlos Augusto Nogueira Oliveira (SGT PM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 17/02/2012 a 23/02/2012
54193213/Heron Karlo Correia de Lima (SD PM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 17/02/2012 a 23/02/2012
5630061/Odiney de Souza Nogueira (CAP PM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 17/02/2012 a 23/02/2012
5630061/Odiney de Souza Nogueira (CAP PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 20/01/2012 a 24/01/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343106

PORTARIA: 104-DF-COL
Objetivo: Para reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operaçõa Carnaval 2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá,Salinópolis,Bragança,Vigia/PA - Brasil
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57199810/ANA CARLA DA SILVA NEPOMUCENO (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 17/02/2012 a 22/02/2012
57199108/ANTONIO SOARES BRAGA (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 17/02/2012 a 22/02/2012


